
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-970 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

  

GABINETE DO PREFEITO 
Gestão 2017/2020 

 

     

DECRETO Nº 032/2018 

08/06/2018 
 
 

 

SÚMULA: DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE 

DESAPROPRIAÇÕES E SERVIDÕES EM FAVOR DA 

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ - SANEPAR, 

OS IMÓVEIS ABAIXO ESPECIFICADOS. 
 

 
O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, no Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, de conformidade com o disposto nos Arts. 2º, 5º, alíneas “e” e “h” e 6º, do 

Decreto Lei Federal n.º 3.365/41, com as alterações da Lei n.º 2.786/56, em consonância com o 

Contrato de Concessão para Exploração de Serviços Públicos de Abastecimento de Água e de 

Coleta, Remoção e Tratamento de Esgotos Sanitários 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriações e servidões, em favor da 

Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, as áreas e faixas de áreas abaixo descritas, 

destinadas as instalações da Área da Estação de Tratamento de Água – ETA, da Área de 

Captação do Rio Tapera e  Faixas de Servidões das Adutoras, conforme abaixo especificado: 

 

Faixa de Servidão de Passagem da Adutora de Água: 4.322,40m2 

Proprietário: Gilberto Savaris e outros, ou a quem de direito pertencer. 

Situação: Parte do Imóvel Rural, em Laranjeiras do Sul, constante na Matrícula nº 14.073, do  

Cartório de Registro de Imóveis de Laranjeiras do Sul, com a seguinte descrição: 

Inicia-se a descrição no vértice M, de coordenadas N 7193691.937 e E 368610.718, deste, segue 

com o azimute de 261°18'18" e percorre 623.16 m , até o vértice N, de coordenadas N 

7193597.733 e E 367994.723 deste, segue com o azimute de 262°54'52" e percorre 71.78 m , até 

o vértice O, de coordenadas N 7193588.879 e E 367923.491 deste, segue com o azimute de 

261°21'13" e percorre 83.19 m , até o vértice P, de coordenadas N 7193576.373 e E 367841.246 

deste, segue com o azimute de 260°55'00" e percorre 302.47 m , até o vértice Q, de coordenadas 



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-970 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

  

GABINETE DO PREFEITO 
Gestão 2017/2020 

 

N 7193528.622 e E 367542.568. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao 

Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao 

Meridiano Central nº 51 WGr, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, 

área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM e definem o eixo de uma faixa de 

4,00m de largura. 

 

Faixa de Servidão de Passagem da Adutora de Água: 2.274,80m2 

Proprietário: José Valdemar Savaris, ou a quem de direito pertencer. 

Situação: Parte do Imóvel Rural, no local denominado Bugre Morto, em Laranjeiras do Sul, 

constante na Matrícula nº 20.458, do  Cartório de Registro de Imóveis de Laranjeiras do Sul, com 

a seguinte descrição: 

Inicia-se a descrição no vértice Q, de coordenadas N 7193528.622 e E 367542.568, deste, segue 

com o azimute de 261°15'41" e percorre 381.38 m , até o vértice R, de coordenadas N 

7193470.680 e E 367165.612 deste, segue com o azimute de 276°02'28" e percorre 187.32 m , 

até o vértice S, de coordenadas N 7193490.394 e E 366979.335 deste, segue com o azimute de 

123°22'12" e percorre 200.46 m , até o vértice 0, de coordenadas N 7193380.130 e E 367146.750 

deste, segue com o azimute de  69°26'11" e percorre 422.76 m , até o vértice Q, de coordenadas 

N 7193528.622 e E 367542.568. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao 

Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao 

Meridiano Central nº 51 WGr, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, 

área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM e definem o eixo de uma faixa de 

4,00m de largura. 

 

Faixa de Servidão de Passagem da Adutora de Água: 1.428,48m2 

Proprietário: Gildo Favaretto, ou a quem de direito pertencer. 

Situação: Parte do Imóvel Rural, no local denominado Bugre Morto, em Laranjeiras do Sul, 

constante na Matrícula nº 26.171, do  Cartório de Registro de Imóveis de Laranjeiras do Sul, com 

a seguinte descrição: 

Inicia-se a descrição no vértice A, de coordenadas N 7193515.989 e E 366596.986, deste, segue 

com o azimute de 281°20'52" e percorre 161.75 m, até o vértice B, de coordenadas N 

7193547.814 e E 366438.400 deste, segue com o azimute de 276°01'52" e percorre 195.37 m, até 



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-970 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

  

GABINETE DO PREFEITO 
Gestão 2017/2020 

 

o vértice C, de coordenadas N 7193568.342 e E 366244.111. Todas as coordenadas aqui 

descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas 

no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central nº 51 WGr, tendo como datum o SAD-

69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM 

e definem o eixo de uma faixa de 4,00m de largura. 

 

Faixa de Servidão de Passagem da Adutora de Água: 651,76m2 

Proprietário: Edilson Stavski, ou a quem de direito pertencer. 

Situação: Parte do Imóvel Rural, constituído pelo lote 01-A, no local denominado Bugre Morto, 

em Laranjeiras do Sul, constante na Matrícula nº 35.306, do  Cartório de Registro de Imóveis de 

Laranjeiras do Sul, com a seguinte descrição: 

Inicia-se a descrição no vértice C, de coordenadas N 7193966.488 e E 370111.880, deste, segue 

com o azimute de 259°20'50" e percorre 162.94 m, até o vértice D, de coordenadas N 

7193936.368 e E 369951.751. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao 

Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao 

Meridiano Central nº 51 WGr, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, 

área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM e definem o eixo de uma faixa de 

4,00m de largura. 

 

Faixa de Servidão de Passagem da Adutora de Água: 9.780,24m2 

Proprietário: Evaldo Stefan Becker, ou a quem de direito pertencer. 

Situação: Parte do Imóvel Rural, quinhão nº 09, no local denominado Bugre Morto, em 

Laranjeiras do Sul, constante na Matrícula nº 18.258, do  Cartório de Registro de Imóveis de 

Laranjeiras do Sul, com a seguinte descrição: 

Inicia-se a descrição no vértice B, de coordenadas N 7193716.217 e E 364860.448, deste, segue 

com o azimute de 276°03'10" e percorre 1354.57 m , até o vértice C, de coordenadas N 

7193859.048 e E 363513.425 deste, segue com o azimute de 243°32'00" e percorre 786.81 m , 

até o vértice D, de coordenadas N 7193508.383 e E 362809.074 deste, segue com o azimute de 

243°14'16" e percorre 303.68 m , até o vértice E, de coordenadas N 7193371.638 e E 

362537.919. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico 

Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central 



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-970 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

  

GABINETE DO PREFEITO 
Gestão 2017/2020 

 

nº 51 WGr, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro 

foram calculados no plano de projeção UTM e definem o eixo de uma faixa de 4,00m de largura. 

 

Faixa de Servidão de Passagem da Adutora de Água: 839,72m2 

Proprietário: João Nelson Rech, ou a quem de direito pertencer. 

Situação: Parte do Imóvel, quinhão nº 05, no local denominado Bugre Morto, em Laranjeiras do 

Sul, constante na Matrícula nº 24.287, do  Cartório de Registro de Imóveis de Laranjeiras do Sul, 

com a seguinte descrição: 

com o azimute de 277°42'09" e percorre 75.00 m, até o vértice G, de coordenadas N 

7193617.746 e E 365799.836. Inicia-se a descrição no vértice E, de coordenadas N 7193595.468 

e E 366008.528, deste, segue com o azimute de 275°11'56" e percorre 134.93 m, até o vértice F, 

de coordenadas N 7193607.695 e E 365874.155 deste, segue Todas as coordenadas aqui 

descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas 

no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central nº 51 WGr, tendo como datum o SAD-

69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM 

e definem o eixo de uma faixa de 4,00m de largura. 

 

Faixa de Servidão de Passagem da Adutora de Água: 948,60m2 

Proprietário: Juarez Basso, ou a quem de direito pertencer. 

Situação: Parte do Imóvel Rural, gleba nº 05, no local denominado Bugre Morto, em Laranjeiras 

do Sul, constante na Matrícula nº 16.771, do  Cartório de Registro de Imóveis de Laranjeiras do 

Sul, com a seguinte descrição: 

Inicia-se a descrição no vértice C, de coordenadas N 7193568.342 e E 366244.111, deste, segue 

com o azimute de 276°58'49" e percorre 147.53 m, até o vértice D, de coordenadas N 

7193586.270 e E 366097.678 deste, segue com o azimute de 275°53'27" e percorre 89.62 m, até 

o vértice E, de coordenadas N 7193595.468 e E 366008.528. Todas as coordenadas aqui 

descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas 

no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central nº 51 WGr, tendo como datum o SAD-

69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM 

e definem o eixo de uma faixa de 4,00m de largura. 

 



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-970 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

  

GABINETE DO PREFEITO 
Gestão 2017/2020 

 

Faixa de Servidão de Passagem da Adutora de Água: 1.766,84m2 

Proprietário: Luiz Fernando Henke, ou a quem de direito pertencer. 

Situação: Parte do Imóvel Rural, quinhão nº 01, Gleba nº 02, Rincão Grande, no local 

denominado Bugre Morto, em Laranjeiras do Sul, constante na Matrícula nº 7.992, do  Cartório 

de Registro de Imóveis de Laranjeiras do Sul, com a seguinte descrição: 

Inicia-se a descrição no vértice A, de coordenadas N 7193912.805 e E 369826.627, deste, segue 

com o azimute de 259°19'38" e percorre 441.71m, até o vértice B, de coordenadas N 

7193831.001 e E 369392.556. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao 

Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao 

Meridiano Central nº 51 WGr, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, 

área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM e definem o eixo de uma faixa de 

4,00m de largura. 

 

Faixa de Servidão de Passagem da Adutora de Água: 2.047,68m2 

Proprietário: Cooperativa Agrária Agroindustrial, ou a quem de direito pertencer. 

Situação: Parte do Imóvel Rural, Lote 1-D, no local denominado Bugre Morto, em Laranjeiras do 

Sul, constante na Matrícula nº 26.169, do  Cartório de Registro de Imóveis de Laranjeiras do Sul, 

com a seguinte descrição: 

Inicia-se a descrição no vértice A, de coordenadas N 7193160.213 e E 361753.993, deste, segue 

com o azimute de 243°43'00" e percorre 417.75 m , até o vértice B, de coordenadas N 

7192975.230 e E 361379.435 deste, segue com o azimute de 186°19'11" e percorre 90.34 m , até 

o vértice C, de coordenadas N 7192885.435 e E 361369.490 deste, segue com o azimute de 

139°50'57" e percorre 3.83 m , até o vértice D, de coordenadas N 7192882.509 e E 361371.958. 

Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e 

encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central nº 51 WGr, 

tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados 

no plano de projeção UTM e definem o eixo de uma faixa de 4,00m de largura. 

 

Faixa de Servidão de Passagem da Adutora de Água: 1.590,32m2 

Proprietário: Rosnei Bigolin, ou a quem de direito pertencer. 



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-970 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

  

GABINETE DO PREFEITO 
Gestão 2017/2020 

 

Situação: Parte do Imóvel Rural, Lote nº 02, no local denominado Bugre Morto, em Laranjeiras 

do Sul, constante na Matrícula nº 33.616, do  Cartório de Registro de Imóveis de Laranjeiras do 

Sul, com a seguinte descrição: 

Inicia-se a descrição no vértice A, de coordenadas N 7193253.823 e E 362159.890, deste, segue 

com o azimute de 264°36'11" e percorre 267.96 m, até o vértice B, de coordenadas N 

7193228.621 e E 361893.119 deste, segue com o azimute de 243°48'14" e percorre 129.62 m, até 

o vértice C, de coordenadas N 7193171.402 e E 361776.815. Todas as coordenadas aqui 

descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas 

no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central nº 51 WGr, tendo como datum o SAD-

69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM 

e definem o eixo de uma faixa de 4,00m de largura. 

 

Faixa de Servidão de Passagem da Adutora de Água: 608,36m2 

Proprietário: Luiz Osvaldo Arcanjo, ou a quem de direito pertencer. 

Situação: Parte do Imóvel Rural, Gleba nº 01, no local denominado Bugre Morto, em Laranjeiras 

do Sul, constante na Matrícula nº 6.380, do  Cartório de Registro de Imóveis de Laranjeiras do 

Sul, com a seguinte descrição: 

Inicia-se a descrição no vértice A, de coordenadas N 7193700.057 e E 365011.675, deste, segue 

com o azimute de 276°05'57" e percorre 152.09 m, até o vértice B, de coordenadas N 

7193716.217 e E 364860.448. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao 

Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao 

Meridiano Central nº 51 WGr, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, 

área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM e definem o eixo de uma faixa de 

4,00m de largura. 

 

Faixa de Servidão de Passagem da Adutora de Água: 824,44m2 

Proprietário: Zeferino Motter, ou a quem de direito pertencer. 

Situação: Parte do Imóvel Rural, Quinhão nº 01, Gleba nº 02, no lugar denominado Bugre Morto, 

em Laranjeiras do Sul, constante na Matrícula nº 7.992, do  Cartório de Registro de Imóveis de 

Laranjeiras do Sul, com a seguinte descrição: 

Inicia-se a descrição no vértice A, de coordenadas N 7193950.736 e E 370314.674, deste, segue 

com o azimute de 280°04'48" e percorre 149.63 m, até o vértice B, de coordenadas N 



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-970 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

  

GABINETE DO PREFEITO 
Gestão 2017/2020 

 

7193976.923 e E 370167.359 deste, segue com o azimute de 259°22'03" e percorre 56.48 m, até 

o vértice C, de coordenadas N 7193966.503 e E 370111.851. Todas as coordenadas aqui 

descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas 

no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central nº 51 WGr, tendo como datum o SAD-

69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM 

e definem o eixo de uma faixa de 4,00m de largura. 

 

Faixa de Servidão de Passagem da Adutora de Água: 1.024,12m2 

Proprietário: Alexandre da Silveira e outros, ou a quem de direito pertencer. 

Situação: Parte do Imóvel Rural, Lote nº 04, no lugar denominado Bugre Morto, em Laranjeiras 

do Sul, constante na Matrícula nº 25.392, do  Cartório de Registro de Imóveis de Laranjeiras do 

Sul, com a seguinte descrição: 

Inicia-se a descrição no vértice A, de coordenadas N 7193295.507 e E 362486.242, deste, segue 

com o azimute de 213°52'29" e percorre 15.32 m , até o vértice B, de coordenadas N 

7193282.791 e E 362477.705 deste, segue com o azimute de 265°23'00" e percorre 86.85 m , até 

o vértice C, de coordenadas N 7193275.800 e E 362391.134 deste, segue com o azimute de 

264°32'57" e percorre 153.86 m , até o vértice D, de coordenadas N 7193261.185 e E 

362237.971. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico 

Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central 

nº 51 WGr, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro 

foram calculados no plano de projeção UTM e definem o eixo de uma faixa de 4,00m de largura. 

 

Faixa de Servidão de Passagem da Adutora de Água: 117,76m2 

Proprietário: Claiton José de Oliveira, ou a quem de direito pertencer. 

Situação: Parte do Imóvel Rural, Lote nº 01, no lugar denominado Bugre Morto, em Laranjeiras 

do Sul, constante na Matrícula nº 36.741, do  Cartório de Registro de Imóveis de Laranjeiras do 

Sul, com a seguinte descrição: 

Inicia-se a descrição no vértice E, de coordenadas N 7193922.804 e E 369879.640, deste, segue 

com o azimute de 259°20'50" e percorre 29.44 m, até o vértice F, de coordenadas N 7193917.362 

e E 369850.704. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema 

Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao 



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-970 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

  

GABINETE DO PREFEITO 
Gestão 2017/2020 

 

Meridiano Central nº 51 WGr, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, 

área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM e definem o eixo de uma faixa de 

4,00m de largura. 

 

Faixa de Servidão de Passagem da Adutora de Água:3.091,60m2 

Proprietário: Claiton José de Oliveira, ou a quem de direito pertencer. 

Situação: Parte do Imóvel Rural, Lote nº 01, no lugar denominado Bugre Morto, em Laranjeiras 

do Sul, constante na Matrícula nº 36.741, do  Cartório de Registro de Imóveis de Laranjeiras do 

Sul, com a seguinte descrição: 

Inicia-se a descrição no vértice G, de coordenadas N 7193827.005 e E 369371.206,  , deste, 

segue com o azimute de 255°16'17" e percorre 92.88 m , até o vértice H, de coordenadas N 

7193803.390 e E 369281.374 deste, segue com o azimute de 257°37'34" e percorre 26.96 m , até 

o vértice I, de coordenadas N 7193797.612 e E 369255.041 deste, segue com o azimute de 

262°13'02" e percorre 152.34 m , até o vértice J, de coordenadas N 7193776.982 e E 369104.099 

deste, segue com o azimute de 259°15'08" e percorre 234.46 m , até o vértice K, de coordenadas 

N 7193733.258 e E 368873.750 deste, segue com o azimute de 260°42'26" e percorre 106.81 m , 

até o vértice L, de coordenadas N 7193716.011 e E 368768.344 deste, segue com o azimute de 

261°19'00" e percorre 159.45 m , até o vértice M, de coordenadas N 7193691.937 e E 

368610.718. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico 

Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central 

nº 51 WGr, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro 

foram calculados no plano de projeção UTM e definem o eixo de uma faixa de 4,00m de largura. 

 

Faixa de Servidão de Passagem da Adutora de Água: 293,52m2 

Proprietário: Edilson Stavski, ou a quem de direito pertencer. 

Situação: Parte do Imóvel Rural, Lote nº 01-B, no lugar denominado Bugre Morto, em 

Laranjeiras do Sul, constante na Matrícula nº 35.307, do  Cartório de Registro de Imóveis de 

Laranjeiras do Sul, com a seguinte descrição: 

Inicia-se a descrição no vértice D, de coordenadas N 7193936.368 e E 369951.751, deste, segue 

com o azimute de 259°20'50" e percorre 73.38 m, até o vértice E, de coordenadas N 

7193922.804 e E 369879.640. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao 



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-970 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

  

GABINETE DO PREFEITO 
Gestão 2017/2020 

 

Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao 

Meridiano Central nº 51 WGr, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, 

área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM e definem o eixo de uma faixa de 

4,00m de largura. 

 

Faixa de Servidão de Passagem da Adutora de Água: 139,56m2 

Proprietária: Angelina da Silva, ou a quem de direito pertencer. 

Situação: Parte do Imóvel Rural, Quinhão nº 05, no lugar denominado Bugre Morto, em 

Laranjeiras do Sul, constante na Matrícula nº 13.697, do  Cartório de Registro de Imóveis de 

Laranjeiras do Sul, com a seguinte descrição: 

Inicia-se a descrição no vértice M, de coordenadas N 7193694.730 e E 365061.857, deste, segue 

com o azimute de 276°03'33" e percorre 34.89 m, até o vértice N, de coordenadas N 

7193698.414 e E 365027.159. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao 

Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao 

Meridiano Central nº 51 WGr, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, 

área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM e definem o eixo de uma faixa de 

4,00m de largura. 

 

Faixa de Servidão de Passagem da Adutora de Água: 2.968,12m2 

Proprietário: José Rech, ou a quem de direito pertencer. 

Situação: Parte do Imóvel Rural, Lote nº 05, no lugar denominado Bugre Morto, em Laranjeiras 

do Sul, constante na Matrícula nº 24.286, do  Cartório de Registro de Imóveis de Laranjeiras do 

Sul, com a seguinte descrição: 

Inicia-se a descrição no vértice G, de coordenadas N 7193617.746 e E 365799.836, deste, segue 

com o azimute de 276°15'32" e percorre 90.98 m , até o vértice H, de coordenadas N 

7193627.665 e E 365709.403 deste, segue com o azimute de 274°29'53" e percorre 80.17 m , até 

o vértice I, de coordenadas N 7193633.952 e E 365629.477 deste, segue com o azimute de 

275°54'33" e percorre 24.96 m , até o vértice 0, de coordenadas N 7193636.522 e E 365604.646 

deste, segue com o azimute de 276°56'55" e percorre 145.59 m , até o vértice K, de coordenadas 

N 7193654.136 e E 365460.124 deste, segue com o azimute de 276°02'33" e percorre 142.02 m , 

até o vértice L, de coordenadas N 7193669.086 e E 365318.893 deste, segue com o azimute de 



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-970 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

  

GABINETE DO PREFEITO 
Gestão 2017/2020 

 

275°41'51" e percorre 258.31 m , até o vértice M, de coordenadas N 7193694.730 e E 

365061.857. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico 

Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central 

nº 51 WGr, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro 

foram calculados no plano de projeção UTM e definem o eixo de uma faixa de 4,00m de largura. 

 

Faixa de Servidão de Passagem da Adutora de Água: 1.242,40m2 

Proprietário: Valmor Savaris, ou a quem de direito pertencer. 

Situação: Parte do Imóvel Rural, Gleba nº 07, no lugar denominado Bugre Morto, em Laranjeiras 

do Sul, constante na Matrícula nº 6.364, do  Cartório de Registro de Imóveis de Laranjeiras do 

Sul, com a seguinte descrição: 

Inicia-se a descrição no vértice 0, de coordenadas N 7193490.394 e E 366979.335, deste, segue 

com o azimute de 275°33'52" e percorre 84.74 m, até o vértice T, de coordenadas N 

7193498.611 e E 366894.991 deste, segue com o azimute de 265°41'11" e percorre 225.86 m, até 

o vértice U, de coordenadas N 7193481.623 e E 366669.773. Todas as coordenadas aqui 

descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas 

no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central nº 51 WGr, tendo como datum o SAD-

69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM 

e definem o eixo de uma faixa de 4,00m de largura. 

 

Faixa de Servidão de Passagem da Adutora de Água: 333,00m2 

Proprietário: Tadeu Drabeski, ou a quem de direito pertencer. 

Situação: Parte do Imóvel Rural, no lugar denominado Bugre Morto, em Laranjeiras do Sul, 

constante na Área de Posse, com a seguinte descrição: 

 

Inicia-se a descrição no vértice A, de coordenadas N 7193703.212 e E 370522.848, deste, segue 

com o azimute de 34°17'24" e percorre 47.54 m, até o vértice B, de coordenadas N 7193742.491 

e E 370549.632 deste, segue com o azimute de 45°56'19" e percorre 35.71 m, até o vértice C, de 

coordenadas N 7193767.326 e E 370575.294. Todas as coordenadas aqui descritas estão 

georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema 

UTM, referenciadas ao Meridiano Central nº 51 WGr, tendo como datum o SAD-69. Todos os 



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-970 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

  

GABINETE DO PREFEITO 
Gestão 2017/2020 

 

azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM e definem o 

eixo de uma faixa de 4,00m de largura. 

 

Desapropriação da Área da Captação de Água do Rio Tapera: 904,99m2 

Proprietário: Tadeu Drabeski, ou a quem de direito pertencer. 

Situação: Parte do Imóvel Rural, no lugar denominado Bugre Morto, em Laranjeiras do Sul, 

constante na Área de Posse, com a seguinte descrição: 

 

Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice 0=PP, de coordenadas N 7193675.304 e E 

370533.589, deste, segue com o azimute de 350°35'01" e percorre 30.00 m , até o vértice 1, de 

coordenadas N 7193704.899 e E 370528.680 deste, segue com o azimute de 253°51'52" e 

percorre 30.00 m , até o vértice 2, de coordenadas N 7193696.562 e E 370499.862 deste, segue 

com o azimute de 170°35'01" e percorre 30.00 m , até o vértice 3, de coordenadas N 

7193666.966 e E 370504.771 deste, segue com diversos azimutes a montante do Rio Tapera e 

percorre 30.15 m, até o vértice 0=PP, de coordenadas N 7193675.304 e E 370533.589, ponto 

inicial da descrição deste perímetro. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas 

ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas 

ao Meridiano Central nº 51 WGr, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e 

distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM. 

 

Desapropriação da Área da Estação de Tratamento de Água - ETA: 7.501,45m2 

Proprietário: Valmor Savaris, ou a quem de direito pertencer. 

Situação: Parte do Imóvel Rural, Gleba nº 07, no lugar denominado Bugre Morto, em Laranjeiras 

do Sul, constante na Matrícula nº 6.364 do Cartório de Registro de Imóveis de Laranjeiras do 

Sul, com a seguinte descrição: 

 

Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice 0=PP, de coordenadas N 7193515.112 e E 

366697.232, deste, segue com o azimute de 290°29'23" e percorre 95.41 m , até o vértice 1, de 

coordenadas N 7193548.509 e E 366607.861 deste, segue com o azimute de 198°29'31" e 

percorre 100.00 m , até o vértice 2, de coordenadas N 7193453.672 e E 366576.145 deste, segue 

com o azimute de 105°24'01" e percorre 59.83 m , até o vértice 3, de coordenadas N 



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-970 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

  

GABINETE DO PREFEITO 
Gestão 2017/2020 

 

7193437.783 e E 366633.828 deste, segue com o azimute de  39°20'58" e percorre 100.00 m , até 

o vértice 0=PP, de coordenadas N 7193515.112 e E 366697.232, ponto inicial da descrição deste 

perímetro. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico 

Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central 

nº 51 WGr, tendo como datum o SAD-69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro 

foram calculados no plano de projeção UTM. 

 

Art. 2º Fica autorizada a Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR a promover todos 

os atos judiciais ou extrajudiciais necessários para as efetivações das desapropriações e das 

servidões das áreas descritas no artigo 1º deste Decreto, na forma da legislação vigente. 

 

Art. 3º Fica reconhecida as conveniências das desapropriações e das servidões em favor da 

Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR, para os fins indicados, os quais 

compreendem o direito atribuído à Empresa de praticar todos os atos de registros das áreas 

descritas no artigo 1º deste Decreto. 

 

Art. 4º A Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR, poderá invocar em juízo, quando 

necessário, a urgência a que se refere o art. 15 do Decreto-Lei n.º 3.365, de 21 de junho de 1941 e 

suas alterações. 

 

Art. 5º O ônus decorrente das desapropriações e das servidões das áreas a que se referem o artigo 

1º deste Decreto, ficarão por conta da Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR. 

 

Art. 6º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, em 05 de junho de 2018. 
 

 

 

 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 


